[image: image1.emf]

                INDICAÇÃO N° 4630, DE 2022

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador sejam envidados esforços para que sejam restabelecidos os direitos à complementação da aposentadoria às pensionistas da Fepasa.
                                   JUSTIFICATIVA

 Com a entrada em vigor da Emenda Constitucional nº 103, o Estado de São Paulo, adotando o Parecer Administrativo 45/2020, passou a indeferir os pedidos de complementação de pensão.

Com isso, as pensionistas ferroviárias, viúvas após novembro de 2019, tiveram seu pedido de complementação negados.

Junte-se a esse corte, uma segunda redução, pelo INSS, as levou a uma situação de penúria e miserabilidade e, com idade em torno de 75 anos ou mais, estão sendo levadas à humilhante situação de dependência da família para obtenção de medicamentos e outros itens de primeira necessidade.
Tendo em vista que o referido benefício já existia, ser um quadro em extinção, hoje com aproximadamente 5000 dependentes, não haveria impacto aos cofres públicos, portanto, nada mais justo que sua concessão seja deferida.
Sala das Sessões, em 03/08/2022.
a) Aldo Demarchi
[image: image1.emf]